СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
ЩШШ В О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
щ Ш  г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
Я Н  АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Совета по профессиональным квалификациям в области

инженерных изысканий, градостроительства, архитектурно-
строительного проектирования (далее -  СПК)

31 августа 2020 года № 6
г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 21.

Форма заседания СПК: заочная.
Количественный состав СПК: 16.
Председатель СПК -  Посохин М.М.
Опросные листы предоставили: Посохин М.М., Ш амузафаров А.Ш ., Ишин А.В.,
Кононыхин С.А., Воскресенский И.Н., Воронцов А.Р., Вронец А.П.,
Гримитлин А.М., Кузьмина А.А., Лапидус А.А., Пасканный В.И.,
Прокопьева Н.А., Сошенко Б.А., Хачатрян К.О., Ш умаков Н.И.
Опросные листы не предоставили: Левянт Б.В.
Кворум имеется, СПК правомочен принимать решения.
Ответственный секретарь СПК и лицо ответственное за подсчет голосов -
Кононыхин С.А. (Протокол заседания Национального совета при Президенте
Российской Федерации по профессиональным квалификациям № 39 от
25.09.2019).

Повестка дня заседания:

1. О профессиональных стандартах.
2. Об оценочных средствах.
3. О составе Совета.
4. О государственном информационном ресурсе «Справочник

профессий».
5. О независимой оценке квалификации.

2

Рассмотрение вопросов повестки дня заседания.

1. О профессиональных стандартах.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по организации архитектурно-строительного проектирования», с учетом
замечаний, представленных К.О. Хачатрян.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 14, «ПРОТИВ» - 1.
Решение принято.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по подготовке проекта обеспечения соблюдения требований энергетической
эффективности зданий, строений и сооружений».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию подземных инженерных коммуникаций с применением
бестраншейных технологий».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию систем электроснабжения объектов капитального
строительства».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию строительных конструкций из металлических
тонкостенных профилей».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию металлических конструкций зданий и сооружений
промышленного и гражданского назначения».

3

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -1 5 .
Решение принято единогласно.
РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист в

области инженерно-геодезических изысканий для градостроительной
деятельности».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию автоматизированных систем управления технологическими
процессами».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист
по проектированию систем электропривода».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Специалист в
области механики грунтов, геотехники, и фундаментостроения».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Одобрить проект профессионального стандарта «Архитектор-
реставратор», с учетом замечаний, представленных К.О. Хачатрян.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 14, «ПРОТИВ» - 1.
Решение принято.

РЕШ ИЛИ: Отклонить проект профессионального стандарта «Специалист
технического заказчика».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

4

2. Об оценочных средствах.

РЕШ ИЛИ: Утвердить минимальное количество вопросов в тесте при
проведении аттестации претендентов в эксперты центров оценки квалификации
в области инженерных изысканий, градостроительства, архитектурно-
строительного проектирования -  30 вопросов. Критерием пройденного
тестирования является не менее 21 правильного ответа. При формировании
вопросов использовать утвержденные ранее примеры оценочных средств
исходя из заявок претендентов по соответствующим квалификациям.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

3. О составе Совета.

РЕШ ИЛИ: Ввести в состав СПК Директора департамента
градостроительной деятельности и архитектуры М инистерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Ф едерации Гончарова Сергея
Александровича.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» 15
Решение принято единогласно.

4. О государственном информационном ресурсе «Справочник
профессий».

РЕШ ИЛИ: Утвердить перечень из 20 (двадцати) профессий,
востребованных на рынке труда, для их описания и подготовки инфографики в
рамках актуализации государственного информационного ресурса
«Справочник профессий».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

5. О независимой оценке квалификации.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Гусева Андрея Владимировича, по квалификации «Главный инженер проекта

5

(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й
уровень квалификации)». Направить в Национальное агентство развития
квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений о проведении
независимой оценки квалификации. Выдать соискателю свидетельство о
квалификации «Главный инженер проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Землянской Валентины Владимировны, по квалификации «Главный инженер
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7-й уровень квалификации)». Направить в Национальное
агентство развития квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений
о проведении независимой оценки квалификации. Выдать соискателю
свидетельство о квалификации «Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень
квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Каменских Сергея Алексеевича, по квалификации «Главный инженер проекта
(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й
уровень квалификации)». Направить в Национальное агентство развития
квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений о проведении
независимой оценки квалификации. Выдать соискателю свидетельство о
квалификации «Главный инженер проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Клюшкиной Любови Викторовны, по квалификации «Главный инженер
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного

6

проектирования) (7-й уровень квалификации)». Направить в Национальное
агентство развития квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений
о проведении независимой оценки квалификации. Выдать соискателю
свидетельство о квалификации «Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень
квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Кровякова Юрия Николаевича, по квалификации «Главный инженер проекта
(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й
уровень квалификации)». Направить в Национальное агентство развития
квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений о проведении
независимой оценки квалификации. Выдать соискателю свидетельство о
квалификации «Главный инженер проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Лебеденко Сергея Викторовича, по квалификации «Главный инженер проекта
(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й
уровень квалификации)». Направить в Национальное агентство развития
квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений о проведении
независимой оценки квалификации. Выдать соискателю свидетельство о
квалификации «Главный инженер проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
М акарьева Юрия Александровича, по квалификации «Главный инженер
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7-й уровень квалификации)». Направить в Национальное

7

агентство развития квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений
о проведении независимой оценки квалификации. Выдать соискателю
свидетельство о квалификации «Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень
квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
М олькова Дениса Александровича, по квалификации «Главный инженер
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7-й уровень квалификации)». Направить в Национальное
агентство развития квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений
о проведении независимой оценки квалификации. Выдать соискателю
свидетельство о квалификации «Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень
квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Назарова Александра Алексеевича, по квалификации «Главный инженер
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7-й уровень квалификации)». Направить в Национальное
агентство развития квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений
о проведении независимой оценки квалификации. Выдать соискателю
свидетельство о квалификации «Главный инженер проекта (специалист по
организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень
квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать результаты независимой оценки квалификации,
проведенной ООО «Центр квалификации», согласно заявления соискателя
Полушкиной Ю лии Ю рьевны, по квалификации «Главный инженер проекта
(специалист по организации архитектурно-строительного проектирования) (7-й

уровень квалификации)». Направить в Национальное агентство развития
квалификаций информацию для внесения в Реестр сведений о проведении
независимой оценки квалификации. Выдать соискателю свидетельство о
квалификации «Главный инженер проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7-й уровень квалификации)».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Признать квалификацию эксперта, представленного Союзом
архитекторов России, Емельянова Валерия Владимировича по квалификациям:
Архитектор (5 уровень квалификации), Архитектор (6 уровень квалификации),
Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации), Архитектор-
градостроитель (6 уровень квалификации), Архитектор-градостроитель (7
уровень квалификации), Главный архитектор-градостроитель (7 уровень
квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

РЕШ ИЛИ: Рекомендовать центрам оценки квалификации и организациям
-  заявителям на получение полномочий по проведению независимой оценки
квалификации в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно-строительного проектирования использовать систему АИС
«НОК», разработанную ООО «Центр развития квалификаций», для
комплексного перевода в цифровой формат всех процедур в сфере независимой
оценки квалификации: от наделения полномочиями по проведению
независимой оценки квалификации до выдачи соискателям свидетельств о
квалификации либо заключений о прохождении профессионального экзамена.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 15.
Решение принято единогласно.

Председатель СПК М.М. Посохин